
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

 

 
 
SERVIZIO: SERVIZIO PERSONALE ED ORGANIZZAZIONE
 

COPIA
 

DETERMINAZIONE N° 775 DEL 29-11-2013

 
 

OGGETTO
 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO AL SINDACO, NELL'AMBITO DELLA
PROCEDURA COMPARATIVA PER L'ATTRIBUZIONE DI UN INCARICO DI
DIRIGENTE RESPONSABILE DELL'AREA VALORIZZAZIONE E SVILUPPO DEL
TERRITORIO. IMPEGNO DI SPESA.

 
 
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art.151 comma 4 del D.Lgs.267/2000,
dalla data di apposizione del visto del responsabile del Servizio Finanziario riportato in calce
allo stesso
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo
 
 
Quarrata ___________
 

L’addetto amministrativo 
 
 
 
 
 

N. Settore 46

 
Proposta n. 75

 

-

1



 
RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 122 del 2.9.2013, dichiarata immediatamente eseguibile, con
la quale:

si autorizzava il conferimento di un incarico dirigenziale da preporre a capo dell’Area
Valorizzazione e Sviluppo del Territorio con contratto a tempo determinato ai sensi dell’art.
110, 1° comma, del D. Lgs 267/2000 per la durata del mandato del Sindaco, che avrà la sua
naturale scadenza nella primavera del 2017;
si dava mandato al Servizio Personale ed Organizzazione di provvedere agli adempimenti di
competenza, prevedendo nell'avviso pubblico, per l'effettuazione della procedura comparativa,
la possibilità che potessero accedere alla procedura comparativa pubblica i soggetti in
possesso di qualsiasi diploma di laurea secondo il vecchio ordinamento o laurea
specialistica/magistrale secondo il nuovo ordinamento, nonché l'iter valutativo previsto dal
comma 4 dell'art. 48 bis del vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi –
parte I;
si stabiliva l’importo della retribuzione di posizione e di risultato per tale incarico;

PRESO ATTO CHE con determinazione dirigenziale n. 549 del 10.09.2013 si procedeva
all’approvazione dell’avviso pubblico per l’effettuazione di una procedura comparativa per
l’attribuzione di un incarico di responsabile dell’Area valorizzazione e sviluppo del territorio –
Dirigente a tempo determinato per il periodo residuale del mandato amministrativo del sindaco,
prevedendo, fra l'altro, la possibilità che il Sindaco, all'interno dell'elenco dei candidati presentati dal
Segretario Generale, quali soggetti da sottoporre a colloquio, si riservasse la facoltà di farsi assistere
da esperti in materia di reclutamento di risorse umane;
RICHIAMATA altresì la deliberazione G.C. n. 152 del 25.11.2013, dichiarata immediatamente
eseguibile, con la quale si decideva di esercitare la facoltà prevista dal regolamento sull’ordinamento
generale degli uffici e dei servizi – parte I e dall'avviso pubblico, per l’effettuazione di una procedura
comparativa per l’attribuzione di un incarico di responsabile dell’Area Valorizzazione e sviluppo del
territorio – dirigente a tempo determinato per il periodo residuale del presente mandato
amministrativo, facendo assistere il Sindaco in sede di svolgimento del colloquio, da esperti in
materia di reclutamento di risorse umane;
RICHIAMATA la propria determinazione n. 757 del 29.11.2013 con la quale si è proceduto
all’esclusione ed all’ammissione con riserva dei candidati alla procedura valutativa;
PRESO ATTO che il Sindaco, tenuto conto del numero non troppo elevato dei candidati ammessi (n.
19), ha fatto sapere per le vie brevi di voler sottoporre a colloquio tutti i candidati;
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 488 del 23.12.1999, come modificato dall’art. 1
del Decreto Legge n. 95 del 06.07.2012, convertito in Legge n. 135 del 07.08.2012, è stato
verificato con consultazione del sito internet “www.acquistinretepa.it” che il servizio di cui alla
presente determinazione non è disponibile tramite le convenzioni quadro di Consip s.p.a.; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’ art. 7 del Decreto Legge n. 52 del 07.05.2012, convertito in legge
dalla Legge n. 94 del 06.07.2012, e dell’art. 1 co. 7 del Decreto Legge 95/2012 si è provveduto a
verificare l’esistenza di servizi oggetto della presente determinazione sul mercato elettronico
nazionale tramite consultazione del sito internet www.acquistinretepa.it, e che tale verifica ha dato
esito negativo;
CONSIDERATO che, alla luce dell’esito negativo delle consultazioni sopra evidenziate, si ritiene di
dover adire alle procedure di individuazione del contraente previste dal vigente regolamento
comunale;
CONSIDERATO inoltre che, in virtù dell’elevato livello della selezione e dell’estrema importanza
per l’Ente della figura di vertice da individuare, si ravvisa la necessità di operare una valutazione
puntuale e strutturata sui vari aspetti rilevanti per la posizione da ricoprire dei candidati, al fine di
individuare la figura più rispondente al ricoprire l’incarico di Dirigente Area Valorizzazione e Sviluppo
del Territorio, valutazione per la quale risulta utile ed opportuna la presenza di un esperto di
reclutamento di risorse umane, individuando una ditta esterna specializzata in materia di
reclutamento di risorse umane, anche nell’ambito di pubblica amministrazione, a cui affidare
l’incarico di supporto al Sindaco in sede del colloquio per la procedura valutativa per il conferimento
dell’incarico dirigenziale in oggetto; 

-

2

http://www.acquistinretepa.it/


PRESO ATTO che:

sulla base di quanto stabilito nella citata deliberazione G.C. n. 152/2013, nei ristretti tempi a
disposizione, è stata effettuata un’indagine di mercato volta ad individuare aziende rispondenti
a tali requisiti e che da tale indagine è risultato che la società Praxi Spa - Organizzazione e
Consulenza – con sede legale a Torino e sede operativa in Firenze presenta un curriculum e
delle referenze adeguate alle esigenze del Comune; 

la Società Praxi S.p.a. - Organizzazione e Consulenza – sede di Firenze, Via Landino 4 ha
effettuato una proposta di servizio di supporto al Sindaco, nell'ambito della procedura
comparativa per l'attribuzione dell'incarico di cui sopra e si è dichiarata disponibile a svolgere
tale incarico in tempi brevi;

la Società Praxi S.p.a. ha sedi operative in tutta Italia, e fra le altre anche a Firenze, è
integrata in network di consulenza internazionale, ed è specializzata nell'individuazione di
capitale umano tramite ricerca, valutazione e selezione di Middle Manager – Professional ed in
concorsi e selezioni per le Pubbliche Amministrazioni, avendo inoltre ottenuto la certificazione
di qualità UNI EN ISO 9001.2008 nella progettazione e gestione di valutazione delle risorse
umane, sia in Aziende che Enti Pubblici;

VISTO che la Società di cui sopra ha fatto pervenire una proposta di servizio di supporto al Sindaco
per la selezione di cui sopra (prot. n. 48.440 del 28.11.2013), con un preventivo pari ad Euro
2.950,00 oltre ad Iva dovuta per legge e conservata agli atti;

INFORMATO il Sindaco del reperimento dell’azienda in questione e della proposta di effettuare i
colloqui in due giornate di attività;

RITENUTO, al fine di ultimare in tempi rapidi la procedura in oggetto e quindi dotarsi quanto prima
della figura dirigenziale da preporre a capo dell’Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio, di
procedere all’affidamento in oggetto;

VISTO che al presente affidamento è stato attribuito il codice CIG 2AA0C9B80C;
RICHIAMATI infine:

il decreto sindacale n. 1 del 2.01.2013 di nomina del Dirigente Area Risorse dal 1.01.2013 e
fino a fine mandato del Sindaco;
la deliberazione C.C. n. 49 del 24.06.2013 con la quale è stato approvato per l’anno 2013 il
bilancio di previsione e smi;
la deliberazione G.C. n.89 dell’ 1.7.2013 con la quale sono stati approvati i PEG per l’anno
2013 e smi; 

RITENUTO di dover provvedere in merito;

DETERMINA

di procedere, sulla base delle considerazioni espresse in narrativa, all'affidamento alla Praxi
S.p.A. - sede operativa di Firenze, Via Landino 14 – 50129 Firenze – P. IVA e CF
IT01132750017 - al costo di Euro 2.950,00, oltre IVA di legge al 22%, del servizio di supporto
al Sindaco dell'Ente, nell'ambito della procedura comparativa per l'attribuzione di un incarico di
Dirigente Responsabile dell'Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio, secondo quanto
risulta dall’offerta prot. n. 48.440/2013, agli atti;

1.

di impegnare a tale scopo l'importo complessivo di Euro 3.599,00 al capitolo 305 (spese per
concorsi a posti vacanti in organico e prestazione di servizi) del bilancio corrente esercizio che
presenta necessaria disponibilità;

2.

di liquidare l'importo di cui sopra, dietro ricevimento di fattura, ai sensi dell'art. 32 del vigente3.

-

3



regolamento di contabilità.

 
 
Data Il Responsabile del Servizio

 29-11-2013 SOTTOSANTI BIANCA
 

-

4



 

 

COMUNE DI QUARRATA

 

 
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della
determinazione di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4, e dell'art. 153,
comma 5, del T .U . approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
 

Quarrata,29-11-2013 Il Resp. Serv. Finanziario e Economato

 F.to FERRI STEFANO

 
 

SERVIZIO: SERVIZIO PERSONALE ED ORGANIZZAZIONE
 
IMPEGNI DI SPESA/ACCERTAMENTI

 
ESERCIZIO RESIDUO IMPEGNO FONDO CAP. ART. IMPORTO €

2013 2757 305 0 3.599,00

 

-

5


